
7. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

7.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1673725 

condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência e seus Anexos.

I t e
m

Especificação do Objeto Unid.

Quantida
de
Registrad
a

V a l o r
Unitári
o (R$)

8
Teclado - Conexão com fio - Interface USB plug-and-play - Padrão ABNT2 - Mínimo 105 teclas padrão,
sendo obrigatório "Ç" - Garantia mínima de 6 meses

unidad
e

300
R $
16,70

9
Mouse óptico - Conexão com fio - Interface USB plugand-play - Mínimo de 2 botões e scroll - Resolução
mínima de 800dpi - Garantia mínima de 6 meses

unidad
e

500
R $
5,20

10

Fonte de Alimentação - Tipo carregador portátil universal - Potência de 120W - Voltagem de entrada:
110V-220V - Frequência: 50/60hz - Corrente de entrada: 1.3A Máximo - Voltagens múltiplas de saída:
12v /15v / 16v / 18v / 19v / 20v / 24v - Regulagem da voltagem de saída com chave seletora de tensão -
Saída estabilizada - Adaptadores para notebooks compatíveis com vários modelos, dentre os quais:
Itautec, Acer, Dell, Positivo, Samsung, Cce, Intelbras, Sti, Amazon, Microboard, Megaware, Compaq,
Evolute, Emachines, Infoway, Win, HP, Samsung, Unique, Qbex, Toshiba. - Proteção contra curto-
circuito - Proteção contar sobrecargas - Garantia mínima de 1 ano

unidad
e

300
R $
38,00

LEIA-SE:
1 - DO OBJETO
1.1. Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de MATERIAL DE INFORMÁTICA para atender todas as unidades integrantes do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, incluindo a Corregedoria Geral de Justiça e a Escola Judiciária, de acordo com as especificações,
condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência e seus Anexos.

I t e
m

Especificação do Objeto Unid.

Quantida
de
Registrad
a

V a l o r
Unitári
o (R$)

8
Teclado - Conexão com fio - Interface USB plug-and-play - Padrão ABNT2 - Mínimo 105 teclas padrão,
sendo obrigatório "Ç" - Garantia mínima de 6 meses

unidad
e

300
R $
25,15

9
Mouse óptico - Conexão com fio - Interface USB plugand-play - Mínimo de 2 botões e scroll - Resolução
mínima de 800dpi - Garantia mínima de 6 meses

unidad
e

500
R $
10,32

10

Fonte de Alimentação - Tipo carregador portátil universal - Potência de 120W - Voltagem de entrada:
110V-220V - Frequência: 50/60hz - Corrente de entrada: 1.3A Máximo - Voltagens múltiplas de saída:
12v /15v / 16v / 18v / 19v / 20v / 24v - Regulagem da voltagem de saída com chave seletora de tensão -
Saída estabilizada - Adaptadores para notebooks compatíveis com vários modelos, dentre os quais:
Itautec, Acer, Dell, Positivo, Samsung, Cce, Intelbras, Sti, Amazon, Microboard, Megaware, Compaq,
Evolute, Emachines, Infoway, Win, HP, Samsung, Unique, Qbex, Toshiba. - Proteção contra curto-
circuito - Proteção contar sobrecargas - Garantia mínima de 1 ano

unidad
e

300
R $
70,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO
2. A ADMINISTRAÇÃO (TJPI) providenciará a publicação deste Termo Aditivo, inteiro teor, no Diário da Justiça do Tribunal de Justiça do Estado
do Piauí, conforme dispõe o artigo 61, parágrafo único, da Lei 8.666/1993, e divulgada no site www.tjpi.jus.br.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
3. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2020-PJPI/TJPI/SLC (2126280),
firmado entre as partes que não colidam com o presente Instrumento.
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo, para que surta um só efeito, que depois de lido, foi assinado
pelos representantes das partes, ADMINISTRAÇÃO e BENEFICIÁRIA DO REGISTRO.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí
ADMINISTRAÇÃO
JOSE RONYERDD FERREIRA RAMIRO
representante legal
Empresa FOR NAT INFORMATICA (JOSÉ RONYERDD FERREIRA RAMIRO CNPJ: 22.361.150/0001-63)
BENEFICIÁRIA DA ARP 28/2020

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ RONYERDD FERREIRA RAMIRO, Usuário Externo, em 28/06/2021, às 10:22, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 28/06/2021, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2502506 e o código
CRC 2E39961A.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.0.000047404-2
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: FK GRUPO S/A
CNPJ/CONTRATADA: 55.088.157/0001-02

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9162 Disponibilização: Segunda-feira, 28 de Junho de 2021 Publicação: Terça-feira, 29 de Junho de 2021

Página 11

necly
Realce



7.2. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1673726 

7.3. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1673728 

7.4. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1673794 

OBJETO/RESUMO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de entrega do objeto do Contrato nº 27/2021. Pelo
presente Termo, fica prorrogado, por 30 (trinta) dias, o prazo de entrega de CADEIRAS ENCOSTO ESTOFADO (Grupo 12) e LONGARINA DE
AÇO, TIPO AEROPORTO (Grupo 14), especificados no instrumento contratual, para atender solicitação formulada pela Superintendência de
Engenharia e Arquitetura - SENA, contados a partir da publicação deste Termo.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 57, § 1º, II e V, da Lei n.° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2021
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por Ulisses Carlos Raineri, Usuário Externo, em 25/06/2021, às 08:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 25/06/2021, às 13:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.0.000047418-2
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 21.306.287/0001-52
OBJETO/RESUMO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de entrega do objeto do Contrato nº 29/2021. Pelo
presente Termo, fica prorrogado, por 30 (trinta) dias, o prazo de entrega de ARMÁRIOS DE MADEIRA - (GRUPO 01), ARMÁRIOS DE
MADEIRA TIPO COLMEIA - (GRUPO 02), GAVETEIROS - (GRUPO 08) e CADEIRAS ENCOSTO TELADO (GRUPO 11), devidamente
especificados no instrumento contratual, para atender solicitação formulada pela Superintendência de Engenharia e Arquitetura - SENA, contados
a partir da publicação deste Termo.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 57, § 1º, II e V, da Lei n.° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2021
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por JORDANO CASTRO NASCIMENTO, Usuário Externo, em 24/06/2021, às 11:23, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 25/06/2021, às 13:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.0.000047372-0
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 60.656.774/0001-05
OBJETO/RESUMO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de execução do objeto do Contrato nº 26/2021. Pelo
presente Termo, fica prorrogado, por 30 (trinta) dias, o prazo de entrega de MESAS E ESTAÇÕES DE TRABALHO - GRUPO 07 e MESAS
BANCADAS - GRUPO 09, especificados no instrumento contratual, para atender solicitação formulada pela Superintendência de Engenharia e
Arquitetura - SENA, contados a partir da publicação deste Termo.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 57, § 1º, II e V, da Lei n.° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2021
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 25/06/2021, às 13:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS ANTONIO PEROTTI, Usuário Externo, em 25/06/2021, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.0.000031310-3
CONTRATANTE: ESCOLA JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ - EJUD
CNPJ/CONTRATANTE: 21.732.903/0001-37
EMPRESA/CONTRATADA: L & E DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 01.013.839/0001-27
OBJETO/RESUMO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão de preços dos objetos do Contrato nº 21/2021, bem como a prorrogação
do prazo de entrega do objeto contratado.
VALOR: O valor total do Contrato 21/2021 passará de R$ 9.975,00 (nove mil novecentos e setenta e cinco reais) para R$ 11.970,00 (onze
mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

040106 - EJUD
339030 - Material de Consumo
118 - Recursos do Tesouro Estadual

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:
Valor reservado:

2871 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - 2º GRAU
02.061.0015.2871
R$ 1.995,00 (2021NR00059)

FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo encontra amparo legal no inciso II, do art. 57, bem como art. 65, II "d" da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2021
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Diretor Geral da EJUD, em 25/06/2021, às 14:04, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.
Documento assinado eletronicamente por EDUVIRGENS LUCIANE B. DE ALMEIDA, Usuário Externo, em 28/06/2021, às 08:55, conforme art.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9162 Disponibilização: Segunda-feira, 28 de Junho de 2021 Publicação: Terça-feira, 29 de Junho de 2021

Página 12


